
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N°  104 del Reg. 

 

PNSD BIBLIOTECHE SCOLASTICHE INNOVATIVE 

Data 08/10/2018 

 

 

L’anno duemila DICIOTTO il giorno OTTO del mese di OTTOBRE alle ore 19,00 

nella sala delle adunanze, convocato a norma di legge con lettera diretta ai singoli 

membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto. 

 All’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

A) Personale insegnante:   C) Genitori degli alunni:   
AGAMENNONI ISABELLA X  BATTELLINI BENEDETTA X  
BATTELLINI CARLA X  FEFE’ FRANCESCO X  
CIAMMARUCHI CAROLINA X  GAZZELLINI CATERINA X  
CICCONI ANNALISA X  MANCINELLI MAURA  X 
CORRADETTI ROBERTA  X PRUGNI GIAN PAOLO  X 
DELL’ORSO  EURA X  STAFFOLANI MARIO X  
GIROLAMI FLORINDA X  TRUCCHIA ALESSANDRO  X 
SANTANCINI NICOLETTA X  ZOCCARI EMANUELE X  

B) Personale non insegnante:       
CIPOLLETTI STEFANIA X  La Dirigente Scolastica  

X 

 
LEONORI ROBERTA X  Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

 

Assegnati   N° 19    Presenti  N°  15 

 In carica     N° 19    Assenti   N°  04 

Accertata la validità dell’adunanza essendo presente la metà più uno dei Consiglieri 

in carica ( Art. 28, secondo comma, del D. P. R. 31 maggio 1974 n° 416), assume la presidenza il  Sig.  

Mario Staffolani  

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dalla Presidente, affidate al membro 

del Consiglio Sig.ra Girolami Florinda  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

Il Consiglio di Istituto 

PREMESSO  che il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR) ha 

emesso l’Avviso  Prot. 1 - 7767 del 13/05/2016 Avviso pubblico per la 

realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 

BIBLIOTECHE SCOLASTICHE INNOVATIVE nell'ambito del Piano 

Nazionale Scuola Digitale 

VISTI  i contenuti della scheda di  adesione al progetto e le graduatorie 

approvate. 

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici è stata programmata la 

ricostruzione di una nuova scuola nel Comune di Caldarola che possa prevedere 

idonei spazi anche per la realizzazione dell’atelier. 

ASCOLTATA la proposta della Giunta Esecutiva; 

ASCOLATATA la relazione tecnica proposta dal Dirigente Scolastico 

ASCOLATATI gli interventi del DSGA e del Dirigente Scolastico e la discussione 

che ne è seguita: 

con la seguente votazione espressa in forma palese 

favorevoli _UNANIMITA’ contrari  0_ astenuti _0   

 

DELIBERA 
 

1. Approvare le premesse nella loro interezza;  

2. Approvare  il progetto BIBLIOTECHE SCOLASTICHE INNOVATIVEi di 

cui all’Avviso 7767 del 13/05/2016 (Allegato A) Avviso pubblico per la 

realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 

atelier creativi e per le competenze chiave nell'ambito del Piano  

3 Approvare il protocollo di intesa con i soggetti partner del progetto come in 

allegato B. 

4 Approvare adesione RETE PICCOLE BIBLIOTECHE LOCALI 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

 

 

ALLEGATO A 

Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 

educative statali di Biblioteche scolastiche innovative nell'ambito del Piano 

Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 

SCHEDA PROGETTO 

 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

  

A)QUALITA DELLA PROPOSTA, ANCHE IN TERMINI DI VALORIZZAZIONE DI 

SPAZI INTERNI ALLA SCUOLA E DI PROMOZIONE DELL’EDUCAZIONE 

ALL’INFORMAZIONE (INFORMATION LITERACY) E DELLA LETTURA E SCRITTURA, 

ANCHE IN AMBIENTE DIGITALE (MAX 25 PUNTI) 

 

Nella  scuola  in ristrutturazione  presto  avremo  un’aula  nuova  destinata   alla  

biblioteca,  da  progettare e arredare in modo flessibile. 

Idea:  dotare   l’Istituto, con  11  plessi  dislocati  in 5 Comuni  montani,  di una 

biblio/mediateca fruibile a distanza,   un  centro  di ricerca,  incontro,  

consultazione fornito di schermo interattivo  e  dispositivi mobili per accesso a 

piattaforme on line digital lending che comunichi con "corner" allestiti nei plessi 

periferici grazie alla wi-fi esistente (PON 14/20). 

Incrementare la produzione collaborativa e lo scambio di materiali tra scuole, 

classi, alunni con gli strumenti di Google Apps for Ed (gia’ in uso in alcune classi 

dotate di lim, pc, tablet). 

Si  punta al superamento delle differenze  socio-economiche tra gli alunni 

(priorita’ PTOF), coinvolgendo   il territorio e le famiglie: sostegno alla 

didattica, letture e lezioni aperte, italiano L2 per genitori, Nati per leggere. 

Utilizzo dei pulmini scolastici per trasporto libri cartacei in prestito ai plessi. 

 

b) INNOVATIVITÀ DELLE SOLUZIONI PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

BIBLIOTECHE SCOLASTICHE CONCEPITE COME CENTRI DI INFORMAZIONE E 

DOCUMENTAZIONE ANCHE IN AMBITO DIGITALE OVVERO DELLE TECNOLOGIE E 

DELLE SOLUZIONI CHE CI SI PROPONE DI ADOTTARE A SUPPORTO DEI SERVIZI 

OFFERTI E DEI PROCESSI DI DIGITALIZZAZIONE, DEMATERIALIZZAZIONE E 

CATALOGAZIONE (MAX 25 PUNTI) 

MASSIMO 1.000 CARATTERI 

 

Data la mancanza di un catalogo digitale dei libri in dotazione, sarà utilizzato a 

questo scopo il software open source SLiMS, OPAC in uso presso la Biblioteca di 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

Urbisaglia che, in partenariato, fornirà un tutor volontario per la formazione degli 

studenti e del personale. Creazione di un unico catalogo dei libri di tutti gli 11 

plessi. Sarà così possibile partecipare al prestito interbibliotecario tra scuole, nel 

sistema bibliotecario comunale e nella Rete delle Piccole Biblioteche, con 

consultazione online di cataloghi e contenuti digitali. 

Visite alle biblioteche scolastiche e non presenti sul territorio. 

Abbonamento a piattaforme on line di digital lending (MLOL-Avanzata, utile 

anche per alunni BES), ampliamento della dotazione di dispositivi mobili (pc, 

tablet, eReader) per fruire del materiale disponibile, computer fissi per la 

biblioteca centrale, macchine foto/video digitali, video proiettore e schermo touch, 

document camera. 

  

 C) APERTURA DELLE BIBLIOTECHE SCOLASTICHE INNOVATIVE AL TERRITORIO 

E FRUIBILITÀ DELLE STESSE ANCHE DA PARTE DI ALTRE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE E IN SINERGIA CON EVENTUALI POLITICHE TERRITORIALI E CON LE 

ISTITUZIONI E I SISTEMI BIBLIOTECARI LOCALI (MAX 15 PUNTI) 

Quale  parte  integrante   del processo  educativo,  la nostra  biblioteca si 

propone  di rappresentare  per la  comunita’ di apprendimento ad essa 

afferente uno spazio vivo, attivo, aperto, in grado di garantire a  ciascuno   la 

possibilita’  di acquisire   capacita’  di pensiero   critico e le competenze

 necessarie per l’apprendimento lungo l’arco della vita. Pertanto e’ importante 

operare all’interno del contesto della comunita’ locale, diventando  un  luogo  

privilegiato  di apertura  e  integrazione  multiculturale, combattendo ogni 

forma  di svantaggio,  compreso  il digital  divide  tipico  del  nostro  territorio, 

favorendo   l’uso autonomo  e competente  dei  mezzi  di informazione  

e comunicazione tradizionali e digitali. A tal  proposito e’ fondamentale

 stabilire ogni forma di cooperazione con i sistemi bibliotecari locali, 

integrando orari di apertura e offerta  di servizi,  stabilendo  collegamenti  in rete,  

proponendo attivita’ comuni e/o complementari, coordinamento tra esperti 

per la formazione continua.  

 D) LIVELLO DI COINVOLGIMENTO DEGLI STUDENTI NELLE ATTIVITÀ E NELLA 

GESTIONE DELLA BIBLIOTECA, ANCHE AI FINI DEL CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA (MAX 10 PUNTI) 

 

Laboratori  e  interviste  con  gli alunni  per far emergere quali  elementi devono  

essere presenti nella nuova BS: colori delle pareti,  illuminazione,  arredi,  

postazioni  per  la gestione,  dispositivi  di fruizione. Gli scaffali vuoti saranno 

riempiti da gruppi di ragazzi della scuola media. 

Gli alunni, utilizzando il sw SLiMS, gestiranno la catalogazione e il prestito  in 

momenti  strutturati. Ruoli e incarichi degli alunni e loro turnazione saranno 

affiancati da un team docente e svolti con metodologie cooperative. 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

Realizzazione di libri cartacei e digitali, lezioni pubbliche di lettura e scrittura, 

incontri con autori e illustratori,  peer education,   accoglienza di alunni  

provenienti   da  altre scuole,  drammatizzazione di storie,  realizzazione di 

spettacoli, percorsi integrati con altre istituzioni culturali del territorio (Miniguide, 

giornate FAI) anche in orario extrascolastico. 

Incrementare la dotazione   libraria  con  contenuti   relativi ai Paesi  di 

provenienza degli alunni stranieri (oltre 25%)  

 E) COINVOLGIMENTO DI ENTI PUBBLICI E LOCALI, ASSOCIAZIONI, 

FONDAZIONI, SISTEMI BIBLIOTECARI O ULTERIORI ATTORI DEL TERRITORIO 

(MAX 9 PUNTI - 3 PUNTI PER OGNI ULTERIORE ATTORE COINVOLTO)   

Partner Punteggio   

   Comune   di Caldarola 3 punti   

   Comune di Belforte del Chienti 6 punti   

   Biblioteca comunale di Caldarola 9 punti   

   Biblioteca  di Urbisaglia 9 punti   

   Rete delle Piccole Biblioteche 9 punti   

    9 punti   

  

 Finanziamento MIUR richiesto 10.000  

 Eventuale cofinanziamento Mobilificio Pontoni:  progettazione condivisa  

arredi e cofinanziamento in beni (mobilio) per euro 2.000  

 f) eventuale quota di cofinanziamento per la realizzazione del progetto 

 % cofinanziamento/finanziamento Punteggio   

         - fino al 15% 2 punti   

         - dal 16% al 30% 3 punti   

         - dal 31% al 50% 4 punti   

         - oltre il 51% 6 punti   

 g) connessione alla rete internet 

(dimostrabile attraverso un contratto o una convenzione attiva) (MAX 5 

punti)        SI 5 punti    

         NO 0 punti    

   073313044194 intestato a Comune di Caldarola - Istituto 

Comprensivo Simone De Magistris, Viale Umberto I, 2 -62020 Cadarola 

  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

ALLEGATO B 

Protocollo di Intesa/Convenzione 

tra 

Istituto Comprensivo Simone De Magistris Caldarola  

e 

Comune e Biblioteca Comunale di Caldarola, Comune di Belforte del Chienti, 

Biblioteca di Urbisaglia, Rete delle Piccole Biblioteche  

per l’attuazione del progetto  

BIBLIOTECHE SCOLASTICHE INNOVATIVE – Piano Nazionale Scuola 

Digitale 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione, relativa alle Scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 6 marzo 1998, n. 59 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei 

Capi d’istituto nelle istituzioni scolastiche autonome, a norma dell’art. 21, comma 

16, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “ Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO   il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 18 agosto 2000, 

n. 267 

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTA  la legge 13/07/2015 n.107 di riforma del sistema nazionale di istruzione cosiddetta 

“La Buona Scuola” che garantisce l’arricchimento dell’offerta formativa con 

determinanti interventi orientati alla massima flessibilità, diversificazione, efficienza 

ed efficacia del servizio scolastico, al miglior utilizzo delle risorse e delle strutture a 

favore dell’autonomia, da realizzarsi anche tra reti di scuole e con soggetti esterni per 

il coordinamento con il contesto territoriale;  

VISTO  il Prot. 7767 del 13/05/2016 Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle 

istituzioni scolastiche ed educative di biblioteche scolastiche innovative nell’ambito 

del PNSD; 

VISTO il progetto presentato ed ammesso a finanziamento dal titolo “Il bosco dei racconti 

diversi”; 

VISTA  la graduatoria di approvazione dei progetti della regione Marche nella quale il 

progetto presentato si trova in posizione utile per il finanziamento. 

VISTA  la nota MIUR 25518 DEL 19/09/ 2018 Avviso pubblico 13 maggio 2016, n. 7767. 

Richiesta documentazione amministrativa. 

VISTE  le disponibilità a partecipare al progetto dei soggetti partner acquisite in fase di 

candidatura previo avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

  

 

 

PREMESSO 

- che in fase di progettazione è stata ottenuta la disponibilità e l’impegno a collaborare al progetto 

Biblioteche scolastiche innovative (PNSD) da parte dei seguenti enti/associazioni: 

o Comune e Biblioteca di Caldarola 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

o Comune di Belforte del Chienti 

o Biblioteca di Urbisaglia 

o Rete delle Piccole Biblioteche  

- che, con nota prot. n. 25518 del 19/09/2018, il MIUR ha chiesto all’Istituto di trasmettere la 

pertinente documentazione amministrativa e la richiesta, sottoscritta dal dirigente scolastico, di 

erogazione dell’acconto del finanziamento a carico del Ministero dell’istruzione, dell’università 

e della ricerca; 

- che tra la documentazione richiesta dal MIUR è compresa la copia della convenzione conclusa con 

i soggetti pubblici e/o privati eventualmente indicati quali partner del progetto selezionato; 

- che il Decreto Interministeriale 44/2001, all’art. 31, comma 1, assicura la piena autonomia 

negoziale delle istituzioni scolastiche per il raggiungimento dei propri fini istituzionali e, al 

successivo comma 2, consente nell'ambito della predetta autonomia negoziale la stipula di 

convenzioni e contratti; 

- che le parti hanno interesse a collaborare reciprocamente per l'attuazione delle attività relative al 

progetto “Biblioteche Scolastiche Innovative PNSD” 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1- Norma di rinvio 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Art. 2 – Oggetto  

Con il presente accordo, stipulato ai sensi dell’art. 31, commi 1 e 2, del Decreto Interministeriale 1 

febbraio 2001, n. 44, le parti, ciascuna per le proprie competenze, intendono attuare il progetto 

“Biblioteche Scolastiche Innovative PNSD”  

Quale parte integrante del processo educativo, il presente protocollo si propone di promuovere la 

realizzazione di una biblioteca che rappresenti per la comunità di apprendimento ad essa afferente 

uno spazio vivo, attivo, aperto, in grado di garantire a ciascuno la possibilità di acquisire capacità di 

pensiero critico e le competenze necessarie per l’apprendimento lungo l’arco della vita. Pertanto e’ 

importante operare all’interno del contesto della comunità locale, diventando un luogo privilegiato 

di apertura e integrazione multiculturale, combattendo ogni forma di svantaggio, compreso il digital 

divide tipico del nostro territorio, favorendo l’uso autonomo e competente dei mezzi di 

informazione e comunicazione tradizionali e digitali. 

 

Art. 3 – Ruoli e funzioni delle parti 

Le Parti si impegnano a collaborare nell’attuazione degli interventi di cui al progetto “Biblioteche 

Scolastiche Innovative PNSD” finalizzato a sviluppare nei giovani in età scolare l’interesse per la 

lettura e la cultura, l’abitudine alla frequentazione delle biblioteche, considerate risorse insostituibili 

per soddisfare i propri interessi conoscitivi di individui e di cittadini. 

 

Le scuole con i loro docenti si impegnano 

- a valorizzare gli spazi interni alla scuola e a promuovere l’educazione all’informazione 

(information literacy), la lettura e scrittura anche in ambiente digitale; 

- a favorire il superamento delle differenze socio-economiche tra gli alunni (priorità PTOF 

I.C. Simone De Magistris), il coinvolgimento del territorio e delle famiglie. 

La Biblioteca di Urbisaglia e la Biblioteca Comunale di Caldarola si impegnano: 

- a mettere a disposizione dell’Istituto Comprensivo Simone De Magistris le competenze 

acquisite nella gestione di una biblioteca 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

- a condividere il proprio patrimonio di relazioni associative e scientifiche, per il raggiungimento 

dei fini che il presente protocollo si propone. 

I Comuni di Belforte del Chienti e Caldarola si impegnano: 

- a mettere a disposizione le proprie strutture logistiche e a collaborare per l’organizzazione di 

eventi, incontri con autori ed esperti, letture e lezioni aperte, italiano L2 per genitori, iniziative 

connesse al progetto Nati per leggere. 

- a mettere a disposizione i propri mezzi di trasporto scolastici per visite alle biblioteche della 

rete 

La Rete delle Piccole Biblioteche si impegna 

- a collaborare a una serie di azioni sinergiche a sostegno e arricchimento dell’offerta 

documentaria delle scuole e attraverso visite conoscitive alle biblioteche. 

Art 4- Modalità di realizzazione del progetto 

- Soluzioni innovative per la realizzazione di biblioteche scolastiche concepite come centri di 

informazione e documentazione anche in ambito digitale ovvero delle tecnologie e delle 

soluzioni che ci si propone di adottare a supporto dei servizi offerti e dei processi di 

digitalizzazione, dematerializzazione e catalogazione 

- Data la mancanza di un catalogo digitale dei libri in dotazione, sarà utilizzato a questo scopo 

il software open source SLiMS, OPAC in uso presso la Biblioteca di Urbisaglia che, in 

partenariato, fornirà un tutor volontario per la formazione degli studenti e del personale. 

- Creazione di un unico catalogo dei libri di tutti gli 11 plessi. Sarà così possibile partecipare al 

prestito interbibliotecario tra scuole, nel sistema bibliotecario comunale e nella Rete delle 

Piccole Biblioteche, con consultazione online di cataloghi e contenuti digitali. 

- Visite alle biblioteche scolastiche e non presenti sul territorio. 

- Abbonamento a piattaforme on line di digital lending (MLOL-Avanzata, utile anche per 

alunni con Bisogni Educativi Speciali), ampliamento della dotazione di dispositivi mobili (pc, 

tablet, eReader) per fruire del materiale disponibile, computer fissi per la biblioteca centrale, 

macchine foto/video digitali, video proiettore e schermo touch, document camera. 

- Apertura delle biblioteche scolastiche innovative al territorio e fruibilità delle stesse 

anche da parte di altre istituzioni scolastiche e in sinergia con eventuali politiche 

territoriali e con le istituzioni e i sistemi bibliotecari locali 

 

 Art 5- Coinvolgimento di ulteriori soggetti pubblici e/o privati e nell'attività didattica e 

coinvolgimento degli studenti nelle attività e nella gestione della biblioteca, anche ai fini del 

contrasto alla dispersione scolastica 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

- Laboratori e interviste con gli alunni per stimolare la partecipazione alla gestione della nuova 

Biblioteca Scolastica. Gli scaffali vuoti saranno riempiti da gruppi di ragazzi della scuola 

media. 

- Gli alunni, utilizzando il sw SLiMS, gestiranno la catalogazione e il prestito in momenti 

strutturati. Ruoli e incarichi degli alunni e loro turnazione saranno affiancati da un team 

docente e svolti con metodologie cooperative. 

- Realizzazione di libri cartacei e digitali, lezioni pubbliche di lettura e scrittura, incontri con 

autori e illustratori, peer education, accoglienza di alunni provenienti da altre scuole, 

drammatizzazione di storie, realizzazione di spettacoli, percorsi integrati con altre istituzioni 

culturali del territorio (Miniguide, giornate FAI) anche in orario extrascolastico. 

- Incrementare la dotazione libraria con contenuti relativi ai Paesi di provenienza degli alunni 

stranieri. 

 

Art. 6 - Privacy 

Ai sensi dell'art. 10 della Legge 31 dicembre 1996, n. 675, l’Istituto fa presente che i dati raccolti 

saranno trattati al solo fine dell’esecuzione del presente contratto e, comunque, in applicazione della 

predetta Legge nonché del Decreto Legislativo 11 maggio 1999, n. 135 e D. Lgs. 196/2003. E 

successive modifiche ed integrazioni. 

Relativamente ai dati personali dei quali verrà a conoscenza, l’Ente è responsabile del trattamento 

degli stessi, ai sensi delle citate norme, nel rispetto del Regolamento UE 2016/ 679(RGDP). 

 

Art. 7 - Durata 

Il presente accordo ha validità fino a termine dell’anno scolastico successivo al collaudo del 

progetto.  

Le parti potranno rinnovare la loro volontà a cooperare con scambio di corrispondenza. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per l’Istituto IC De Magistris Caldarola  

Il Sindaco del Comune di Caldarola  

Il Sindaco del Comune di Belforte del Chienti  

Rappresentante Legale Biblioteca comunale Caldarola 

Il Rappresentante Legale Biblioteca di Urbisaglia  

Per la Rete Piccole Biblioteche  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2016 2019\DELIBERA n 

1042018  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE.doc 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

       

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

(Mario Staffolani)      (Ins . Girolami Florinda) 

 

 

Copia del presente è stata consegnata alla Dirigente . 

 

 

Li …10/10/2018 …………………   Il Direttore Servizi Gener. Amministrativi 

         (Roberto Broccolo) 

 

 

La sottoscritta  Dirigente  

 

ATTESTA 

 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nell’apposito albo della 

scuola per 10 giorni consecutivi dal 12/10/2018 al 23/10/2018, con il contemporaneo 

deposito, nell’ufficio di segreteria della scuola, di una copia della presente unitamente 

a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

 

Li …24/10/2018       LA DIRIGENTE  

 
 

 

 

  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/

